Дело №  05-0292/19/2019

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 июня 2019 года

гор. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №19 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,

рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а,  дело об административном правонарушении в отношении:

Ивановой Светланы Евгеньевны, «данные изъяты»,

по ч. 2 ст. 14.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Иванова С.Е. 10.01.2019 года в 13 часов 25 минут, являясь продавцом магазина «данные изъяты», расположенного по адресу: «данные изъяты», осуществила реализацию презервативов под торговой маркой «Contex» в ассортименте по цене 125 рублей за 1 пачку, в количестве 8 пачек, которые согласно исследования ООО «Рекитт Бенкизер АйПи» от 28.01.2019 года являются контрафактной продукцией, при этом ООО «Рекитт Бенкизер АйПи» не передавало прав на использование товарных знаков в том числе и путем продажи на территории Российской Федерации, в результате чего ООО «Рекитт Бенкизер АйПи» был причинён ущерб в размере 742 рублей 32 копейки, т.е. Иванова С.Е. совершила реализацию товара, содержащего незаконное воспроизведение чужого товарного знака, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если указанные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Иванова С.Е. в судебном заседании вину полностью признала, раскаялась. Подтвердила обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении.
В подтверждение события административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 14.10 КоАП РФ, и виновности Ивановой С.Е. в ее совершении представлены следующие доказательства:

- протокол об административном правонарушении № РК 261865 от 18.02.2019 года;

- объяснениями Ивановой С.Е. от 18.02.2019 года;

- рапортом инспектора ОИАЗ УМВД России по г. Симферополю о реализации контрафактной продукции в магазине «Гастроном на Тополёвой»;

- протоколом осмотра принадлежащих индивидуальному предпринимателю помещений и находящихся там вещей и документов от 10.01.2019 года, произведённого в помещении магазина «Гастроном на Тополёвой», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Севастопольская, д. 92-А;

- фототаблицей от 10.01.2019 года;

- сведениями из ЕГРИП;
- материалами исследования ООО «Рекитт Бенкизер АйПи» от 28.01.2019 года.

В соответствии со статьей 1225 Гражданского кодекса Российской Федерации охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и приравненными к ним средствами индивидуализации юридических лиц, товаров, работ, услуг и предприятий, которым предоставляется правовая охрана (интеллектуальной собственностью), являются, в числе прочего, товарные знаки.

Согласно пункту 1 статьи 1477 Гражданского кодекса Российской Федерации на товарный знак, то есть на обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, признается исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак.

Пунктами 1, 3 статьи 1484 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака в соответствии со статьей 1229 названного Кодекса любым не противоречащим закону способом (исключительное право на товарный знак), в том числе способами, указанными в пункте 2 данной статьи. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на товарный знак. Никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения.

В соответствии с частью 2 статьи 14.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство в целях сбыта либо реализация товара, содержащего незаконное воспроизведение чужого товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара или сходных с ними обозначений для однородных товаров, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.33 названного Кодекса, если указанные действия не содержат уголовно наказуемого деяния, является административным правонарушением.

В соответствии с ч.1 ст. 180 УК РФ незаконное использование чужого товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара или сходных с ними обозначений для однородных товаров, если это деяние совершено неоднократно или причинило крупный ущерб, является уголовно наказуемым деянием.

Давая при установленных обстоятельствах  юридическую оценку действий Ивановой С.Е. судья считает, что она совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.14.10. Кодекса РФ об административных правонарушениях, т.е. реализацию товара, содержащего незаконное воспроизведение чужого товарного знака, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.33 настоящего Кодекса, если указанные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Ивановой С.Е. суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и мать-инвалида 2 группы, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Санкцией ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность на граждан в виде в размере двукратного размера стоимости товара, явившегося предметом административного правонарушения, но не менее десяти тысяч рублей с конфискацией предметов, содержащих незаконное воспроизведение товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара, а также материалов и оборудования, используемых для их производства, и иных орудий совершения административного правонарушения.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить Ивановой С.Е. административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа с конфискацией предметов, содержащих незаконное воспроизведение товарного знака.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 14.1 ч. 2, 29.9, 29.1 КоАП РФ мировой судья,-

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 3.5., ч.ч. 2.2 и 2.3 ст. 4.1, ст.14.10. ч.2, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Иванову Светлану Евгеньевну, «данные изъяты» признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.10 КоАП РФ Кодекса РФ об административных правонарушениях, и с применением положений ч.ч. 2.2 и 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей с конфискацией предметов, содержащих незаконное воспроизведение товарного знака: презервативов под торговой маркой «Contex» в ассортименте по цене 125 рублей за 1 пачку, в количестве 8 пачек.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: р/счет №40101810335100010001 в Отделение Республика Крым; ОКТМО – 35701000; ИНН получателя – 9102003230; КПП получателя – 910201001; получатель – Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю) Банк получателя – Отделение  Центрального Банка РФ по Республике Крым, г. Симферополя; БИК – 043510001; КБК – 18811690040046000140; вид платежа – штраф по Постановлению № 05-0292/19/2019 от 20.06.2019 года.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в адрес мирового судьи  судебного участка №19 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №19 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                            И.С. Василькова